
Чаваш Республикин
Шупашкар район
администрацийё

Чувашская Республика
Администрация

Чебоксарского района

ЙЫШАНУ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1 6 й
Кукед поселокё

Об утверждении плана
мероприятий («дорожной карты») 
по организации временной работы 
МБОУ «Синьяльская ООШ»
Чебоксарского муниципального 
округа Чувашской Республики и 
МБОУ «Янгильдинская СОШ»
Чебоксарского муниципального 
округа Чувашской Республики, 
подлежащих капитальному
ремонту

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», руководствуясь требованиями действующих 
нормативных документов в области строительства, эксплуатации зданий и 
сооружений и санитарной защиты населения (СП, ГОСТ, СНИП, СанПиН), в целях 
обеспечения государственных гарантий реализации права на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования на период проведения капитального ремонта 
зданий общеобразовательных организаций администрация Чебоксарского 
муниципального округа Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожной карты») по 
организации временной работы МБОУ «Синьяльская ООШ» Чебоксарского 
муниципального округа Чувашской Республики и МБОУ «Янгильдинская СОШ» 
Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, подлежащих 
капитальному ремонту.

2. Управлению образования, спорта и молодежной политики 
администрации Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики 
обеспечить исполнение плана, предусмотренного пунктом 1 настоящего 
постановления.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.



5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы -  начальника управления образования, спорта и молодежной 
политики администрации Чебоксарского муниципального округа Чувашской 
Республики.

Глава администрации

0 a u i * a  р X

Н.Е. Хорасёв



Приложение
к постановлению администрации 
Чебоксарского муниципального 
округа Чувашской Республики
от « 1 6 » Д Е М !  20 г. 1 б 1

План мероприятий («дорожная карта») 
по организации временной работы МБОУ «Синьяльская ООШ» и МБОУ «Янгильдинская СОШ» Чебоксарского 

муниципального округа Чувашской Республики, подлежащих капитальному ремонту

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
выполнения
мероприятия

Ответственный
исполнитель

Примечания

1. Участие в совещаниях при Министерстве 
образования и молодёжной политики 
Чувашской Республики, администрации 
Чебоксарского муниципального округа 
Чувашской Республики по организации и 
проведению капитального ремонта в 
общеобразовательных организациях в 
рамках реализации федеральной 
программы «Модернизация школьных 
систем образования»

постоянно Управление
образования, спорта и 
молодежной политики 
администрации 
Чебоксарского 
муниципального округа 
Чувашской Республики 
(далее -  УОМО)

2. Определение и принятие исчерпывающих 
мер по реализации мероприятий по 
модернизации школьных систем 
образования в части подготовки и 
проведения капитального ремонта школ и 
обеспечения продолжения 
образовательного процесса для 
обучающихся соответствующих 
общеобразовательных организаций

постоянно УОМО, руководители
общеобразовательных
организаций



3. Организация на муниципальном уровне 
«горячей линии» для информирования 
родителей (законных представителей) о 
мероприятиях, реализуемых в связи с 
капитальным ремонтом зданий МБОУ 
«Синьяльская ООШ» и МБОУ 
«Янгильдинская СОШ» Чебоксарского 
муниципального округа Чувашской 
Республики
(далее — общеобразовательные 
организации)

постоянно УОМО

4. Создание муниципальной рабочей группы 
по проведению работ по капитальному 
ремонту зданий общеобразовательных 
организаций

декабрь 2022 
года

УОМО В состав муниципальной рабочей 
группы под руководством заместителя 
главы-начальника УОМО включить 
начальника отдела градостроительной 
деятельности и архитектуры 
управления общественной 
инфраструктуры, руководителей 
образовательных организаций и иных 
лиц, представляющих общественность, 
в том числе родительскую

5. Определение образовательной 
организации, в которых будет организовано 
обучение на период проведения 
капитального ремонта зданий 
общеобразовательных организаций

декабрь 2022 
года

УОМО, руководители
общеобразовательных
организаций

Выполняется совместно с УОМО с 
учетом имеющихся условий: 
сменность занятий (не более двух); 
график питания; продолжительность 
занятий и перерывов между ними; 
расписание уроков; расписание 
занятий внеурочной деятельности; 
расписание кружков и объединений (в 
рамках дополнительного образования); 
оснащенность средствами обучения и 
воспитания



6. Информирование родителей (законных 
представителей) о мероприятиях, 
связанных с капитальным ремонтом зданий 
общеобразовательных организаций

декабрь
года

2022 УОМО, руководители
общеобразовательных
организаций

Информирование родителей (законных 
представителей) обучающихся о 
предстоящем капитальном ремонте, 
сроках его проведения, особенностях 
организации образовательной 
деятельности на период проведения 
капитального ремонта. Создание на 
главных страницах официальных 
сайтов УОМО, общеобразовательных 
организаций, подлежащих ремонту, 
специального раздела по проведению 
капитального ремонта с еженедельным 
размещением информации о ходе 
проведения ремонтных работ (с 
размещением фотоотчета). Размещение 
подрядчиками на информационных 
щитах ремонтируемых 
общеобразовательных организаций 
QR-кодов со ссылкой на специальный 
раздел официальных сайтов 
ремонтируемых общеобразовательных 
организаций по проведению 
капитального ремонта для 
информирования родительской 
общественности о ходе проведения 
ремонтных работ

7. Организация работы педагогических и 
иных сотрудников общеобразовательных 
организаций, подлежащих капитальному 
ремонту, в соответствии с требованиями 
трудового законодательства

декабрь
года

2022 УОМО, руководители
общеобразовательных
организаций

Обеспечить соблюдение гарантий 
трудовых прав педагогических, 
руководящих и иных работников 
общеобразовательных организаций, 
предусмотренных трудовым 
законодательством и иными 
нормативными правовыми актами, 
содержащими нормы трудового права.



При организации данной работы 
необходимо учесть мнение 
профсоюзной организации

8. Организация информационной поддержки 
мероприятий по подготовке и проведению 
работ по капитальному ремонту зданий 
общеобразовательных организаций

постоянно УОМО Организация информационной 
поддержки общественности, 
родительского сообщества, СМИ

9. Разработка дополнительных мероприятий 
по организации перевозок обучающихся 
общеобразовательных организаций в иные 
организации, на базе которых временно 
организована образовательная 
деятельность

декабрь 2022 
года

УОМО, руководители
общеобразовательных
организаций

10. Правовое обеспечение организации 
образовательной деятельности на период 
выполнения работ по капитальным 
ремонтам в общеобразовательных 
организациях

постоянно УОМО Направления, требующие 
регламентации: перевод обучающихся 
в иные образовательные организации; 
размещение общеобразовательной 
организации на территориях иных 
образовательных организаций; подвоз 
обучающихся к месту обучения; 
организация питания обучающихся; 
обеспечение безопасности 
обучающихся; перевод обучающихся 
на дистанционную форму обучения


